министерство образования и науки Курской области

прик

о, З 0. 0S. дrдУ N9

г. Курск

о проведении регионального фестиваля площадок дополнительного

образования КуРской области по направлению <<Спорп>

В рамках ре€tлизации Концепции р€lзвития дополнительного образования

детей до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской

Федерации от 31 марта 2022 года Jt 678-р, в целях выявления и популяризации

инновационного опыта образовательных организаций по физическому развитию и

воспитанию обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

в иIоне - ноябре 2024 года.
2. Утвердить состав организационного

Оргкомитет) (Приложение 1 к настоящему приказу).

2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (Приложение 2

к настоящему приказу).
3. Областному бюджетному учреждению дополнительного образования

<<областНой центР р€lзвития творчества детей и юношества) (о.в. Воробьева)

обеспечить проведение Фестиваля в соответствии с прилагаемым Положением.

4. РекоменДоватЬ руководИтепяМ органов, осуществляюцIих управление
в сфере образования муницип€tльных раЙонов и городских ОКРУГОВ, ПРИНЯТЬ

у{астие в Фестивале.
5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных

министерству образования И науки Курской области, принять участие
в Фестивале.

6. Контроль за исполнением настоящего прик€ва возпожитЬ на первогО

заместителя министра образования и науки Курской области Т.А. Сорокину.

Временно исполняющий
обязанности министра
образования и науки
Курской области

Аз
,, _+ýу -

Н.А. Бастрикова

Приложение l
к приказу Министерства образования

и науки Курской области

от Зо. оý z024 Ns j ^Ч5У

Состав организационного комитета по проведению

Воробьева О.В.

регионаЛьногО фестиваJIя плоЩадок дополнительного образования

Курской области по направлению <<Спорт>

Михайлова Г.В. - заместитель нач€шIьника Управления дошкольного,
общего, дополнительного и специального образования

и воспитания Министерства образования и науки

Курской области, председатель организационного

комитета (далее - Оргкомитет);

Оргкомитета;

Звягинцева С.В. - директор областного бюджетного учреждения
дополнительного образования <Курский областной

центр туризмD;

Коптева к.В. - ректор Областного государственного бюджетного

учреждения дополнительного профессиончtльного

образования <Курский институт развития
образования>;

Тютенкова А.В. - заместитель руководителя регионального модельного

центра дополнительного образования детей Курской
области структурного подразделения ОБУДО
(ОIРТДиЮ> по программно-методическому

рzввитию образования;

- заместитель директора ОБУДО (ОIРТДиЮ>>

руководитель регион€tльного модельного центра
дополнительного образования детей Курской области.

Чуйкова И.Н.

Приложение 2

к приказу Министерства образования

и науки Курской области

от Зо . Оý 2024м ]- qSY

поло}кЕниЕ

о проведении регионального фестиваля площадок дополнительного

образования КуРскоЙ области по направлению <<Спорт>>

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

регион€tльного фестиваля площадок дополнительного образования Курской

областИ по направлению <Спорт> (далее - Фестиваль),

|.2. в 2о24 году Фестиваль проводится в соответствии с ПлаНОМ РабОТЫ

пО ре€}пизациИ КонцепциИ р€lзвитиЯ дополниТелъногО образования детей

до 2030 года, I этап (2022-2024 годы) в Курской области.

1.з. УчредиТель ФестиваJIя - Министерство образования и науки Курской

области.
|.4. Оператор Фестиваля областное бюджетное учреждение

дополнительного образования <<областной центр р€lзвития творчества детей

и юношества) (далее - Оператор).

2. Щель и задачи Фестиваля.

2.|. Щель Фестиваля: выявление и популяризация инновационногО опыта

образовательных организаций по физическому развитию и воспитанию

обуlающихся.
2.2. Задачи Фестивагlя :

-создание общедоступной информационной базы для профессиональной

коммуникации в сфере популяризации физического рЕввития и воспитания

Обlлrающихая,,

-презентация педагогическому сообществу региона эффективных практик

организации образовательного процесса, направленных на физическое р€ввитие и

воспитание об1.,rающихся;

-выявление новых фор* работы в сфере дополнительного образования

физкультурно-спортивной и туристско-краеведческой направленности

(по направлению <Спортивный туризм>).

3. Руководство Фестивалем.

З.1. Общее руководство Фестивалем осуществляет ОргКОМитеТ.

з.2. Техническая экспертиза, размещение Интернет-ресурсах

сопровождение Фестиваля осуlцествляются Оператором.

з.3. Оператор Фестиваля оставляет за собой право отказать в размещении

матери€tлов Участников на Интернет-ресурсах В случае, если они

не cooTBeTcTByIQT целям, задачам и направлениям площадок Фестиваля.

з.4. Справки по телефону +7 (9б1) 193_60_18, Тютенкова Алиса

образования.

4. Участники Фестиваля.

4.L. в Фестивале принимают r{астие образовательные

реализующие дополнительные общеразвивающие программы

спортивной и туристско_краеведческой направленности (no

<<Спортивный туризм>).

организации,

физкультурно-
направлению

5. Порядок проведения Фестив€lля.

5.1. Для )лIастия в Фестивале Участники предоставляют эпектронное

методическое портфолио, отражающее деятельность по выявлению и

популяризации инновационного опыта образовательных организаций в рамках

физического рЕlзвития и воспитания

направлениям площадок Фестиваля;

5.2. Электронное методическое

обучающихся, соответствующее

портфолио демонстрирует работу
по обновлению образовательных, методических, педагогических практик, фОРМ И

технологий организации образовательного процесса в рамках физКУльТУРнО-

спортивной и туристско-краеведческой направленности (.rо напраВлению

кСпортивный тури.*о);
5.3. Электронные методические портфолио

Участников размещаются в собственных
организаций/педагогических работников
<<Яндекс.,,Щиск>>, <<Облако Mail.ru>, <СберЩиск>

содержать:
1. Заявку на участие в Фестивале, оформленную на офици€IJIьном бланке

(Приложение 1 к Положению, скан-копия в формате PDF и Microsoft Wоrd),

заверенную печатью и подписью

и

на
и

сопроводительные дQкументы
аккаунтах образовательных

облачных хранилищах
т.п.; папка Участника должна

руководителя
муниципального

органа, осуществляющего

района/городского округауправление в сфере образования

(дл" организаций, подведомственных Министерству

Курской области - подписью руководителя организации);

образования и науки

2. Методическое портфолио, включающее в себя не менее 2-х материалов:
.видеозапись мастер_класса для педагогов, демонстрирующего

методические, воспитательны9 и оценочные средства достижения планируемых

результатов образовательной деятельности, соответствующей цели Фестиваля;

формат файла видеозаписи- mp4, продолжительностью не более 15 минут;

.видеозапись открытого занятия по дополнителъной общеразвивающей

программе, отражающего применение методических, воспитательных и

оценочных средств достижения планируемых результатов образовательной

деятельности, соответствующей цели Фестиваля; формат видеозаписи - mp4,

продолжительностью не более 30 минут;
овидеорепортаж, отражающий процесс работы

учреждения/педагога/обучающихся в рамках выбранной площадки Фестиваля;

формат файла видеорепортажа - mр4, продолжительнQстью не более 15 минут,
который Iuожет содержать фрагменты новостных сюжетов, интервью, учебных
занятий, воспитательных мероприятий, достижения обучающихся в различных
формах представления, а также другие видеоряды, связанные с работой в рамках
выбранной площадки ФестиваJIя;

ообразовательный проект учреждения/педагога/обучающихся в рамках
выбранной площадки Фестивzlля. Принимаются проекты, прошедшие апробацию
и внедренные, а также ставшие победителями/лауреатами конкурсов и фестивалей
всеро9сийского и областного уровней (подтверждающий документ прилагается),
соответствующие цели Фестиваля.

Проекты моryт быть оформлены в формате:
- мультимедийной презентации в формате PowerPoint, объемом не менее 15

и не более 30 слайдов, содержащей фото, видео, анимацию, инфографику и

другие средства наглядности, с помощью которых будут отражены основные
идеи, этапы внедрения и результаты проекта;

- видеоролика в формате mр4, продолжительностью не более 15 минут,
В КоТороМ буду' отражены основные идеи, этапы внедрения и результаты
проекта;

.визитная карточка образовательной организации в формате mр4,
ОТражающая проведенную работу по выбранной площадке Фестиваля,
продолжительностью не более 15 минут.

З. Согласие Участника на обработку персональных данных (Приложение 2
к Положению).

5.4. Оператору предоставляется доступ для просмотра и скачивания

файлов. Активная ссылка направляется на электронную почту {ц.о46@уапdец.ruI

с пометкой <Фестиваль)) tle поздн ее 2'7 .09.2024 года.

Направления площадок Фестиваля.

,Щеятельность школьных спортивных кпубов, функционирующих
в рамках системы дополнительного образования.

6.2. Реализация дополнительных общеразвивающих программ

по направленностям:
- физкультурно-спортивная ;

- туристско-краеведческая (по направлению <<Спортивный ryризм>).
6.3. Освещение работы в рамках участия в массовых мероприятиях,

включенных в региональный (утвержденный прикuвом Министерства

приказом Министерства просвещения РФ) перечень олимпиад и иных
образования и науки Курской области) иlили федеральный (утвержденный

и спортом, интереса

интеллектуаJIьных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на

рulзвитие интеллекту€шьных и творческих способностей, способноотей к занятиям

к научной (научно-физической культурои
исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой,

физкультурно-спортивной деятельности, а также пропаганду научных знаний,
творческих и спортивных достижений.

Авторские права Участников ФестивЕLля.

Участник Фестиваля гарантирует, что факт передачи всех материаJIов
не нарушает прав третьих лиц и на момент передачи не существует обстоятельств,

дающих возможность третьим лицам предъявить к Участнику претензии
о нарушении авторских и исключительных прав.

7.2. Поступление матери€tлов к Оператору булет рассматриваться как
согласие авторов на их возможное рuвмещение в сети Интернет с соблюдением
авторских прав.

8. Подведение итогов Фестиваля.
8.1. Участники Фестиваля, матери€tлы которых прошли техническую

экспертизу, награждаются дипломом Министерства образования и науки Курской
области.

6.

6.1.

7.

7 .|.

9. Заключительные положения.

9.1. Оператор имеет право использовать материstлы, представленные

на Фестиваль, по собственному усмотрению, в т.ч. рщмещать на Интернет-

ресурсах.
9.2. Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаIотся

Оргкомитетом Фестиваля, исходя из своей компетенции в рамках Qложившейся

ситуации и в соответствии с действуюIцим законодательством Российской

Федерации.

Приложение 1 к Положению

зАявкА
на участие в регионыIьном фестивале площадок дополнительного образования

Курской области по направлению <Спорт>

(название муниципаJIьного района, городского округа/образовательной организации,

подведомственной Министерству образования и науки Курской области)

1 . Наименование организации-участника Фестиваля;
2. Направление площадки;
3. Авторы-разработчики методического портфолио;
4. Контактные данные:
мобильный телефон;

e-mail:

Руководитель органа, осуществляющего

управление в сфере образования

м.п.

fля о б р аз о в аmел ь н lrtx ор zaH uз а ц u й, по d в е d омсmв енн ьlж М uн uс mер сmву
образованuя L, наукu Курской обласmu

Руководитель образовательной
организации

м.п.

Ф.и.о.

Ф.и.о.

Прилоя<ение Jф 2 к Положению

СОГЛАСИЕ }IA ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЪНЫХ ДАННЫХ

20

я,
(фамилия, имя, отчество полностью)

серия
(вud dокуменmа, уdосmоверяюlцеzо лuчносmь)

м

выдан
(кем и когда)

проживающий (ая) по адресу

настоящим даю своё согласие ОБУДО кОЩРТflиЮ>, зарегистрированному по адресу:
г.Курск, ул.Урицкого, д.20 (далее - Оператор) на обработку (включая получение от меня
цlили от любьгх третьих лиц с учётом требований действующего законодательства Российской
Федерации) моих персональньrх данньж и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую
в соответствии со своей волей и в своих интересах.

Согласие дается мною в целях заключения с Оператором любых договоров,
НаПРаВЛеННЫХ На ОКаЗаНИе МНе ИЛИ ДРУГИI\il ЛИЦаМ УСЛУГ ПО ПРеДСТаВЛеНИЮ ДОКУМеНТОВ
в Оргкомитет областного фестива.пя и распространяется на следующую информацию: мои
фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, адрес, образование, профессия
и любая иная информация, относящаrIся к моей личности, доступная либо известнаrI в любой
конкретный момент времени Оператору (далее - персональные данные), предусмотренная
Федеральным законом от 27.07.2006 }Ьt52-ФЗ <О персональных данных).

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении
моих персональньrх данных, которые необходимы или желаемы для достижения укrванных
выше целеЙ, включая, без ограничения, сбор, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача)
персонЕrльньж данньж, а также осуществление любых иньгх действий с моими персональными
данными с учётом требований действующего законодательства Российской Федерации.

Обработка персон.rльных данньж осуществляется Оператором с применением
сл9ДУющих основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, составление перечней,
размещение на Интернет-ресурсах.

НаСтояЩиМ я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления
персональньIх данньIх для достижения указанньIх выще целей третьим лицам (в том числе,
но не ограничиваясь, Министерству образования и науки Курской области и Т. Д.), а равно как
при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в моих интересах, Оператор вправе в
необходимом объёме раскрывать для совершения вышеукшанных действий информацию обо
МНе ЛИчно (включая мои персональные данные) таким тротьим лицам, а также предоставлять
таким лицам соответствующие документы, содержащие такую информацию.

ffaTa Подпись